
sleva

na celý
nákup
pro majitele
hit karty

Lepší
ceny!

Větší
výběr!

Největší

kuchyňské

studio v Česku již

OTEVŘENO!

Praha, Galerie

Butovice

nákup

Největší 

kuchyňské 

studio 
OTEVŘENO!

Butovice

XXXL výběr máte jen v XXXLutz - jedničce mezi nábytkáři!

CeléČeskoslavís námi!

13. narozeninysl
av

í
24/ 7 e-shop xxxlutz.cz

Sleva platí na dosavadní prodejní cenu. Nevztahuje se na akční a výprodejové zboží,
dodatečné vybavení, zboží propagované v naší aktuální reklamě a na zboží označe-
né Super cena. Nevztahuje se na sortiment kuchyní, podlahy, služby, zboží označené
Online Only a značky Voglauer, Stokke, Carryhome, HOM‘IN, Ti‘me, Biohort, Alvarak
a Tescoma. Platí jen pro nově uskutečněné objednávky. Zároveň s touto akcí může být
uplatněna „Sleva až 50 % na plánovaný nábytek“. Pro uplatnění slevy kontaktujte naše
odborné poradce. Akce platí pouze pro majitele XXXL hit karty. Majitelem hit karty
se může zdarma stát každý zákazník. Sleva platí 18. - 21. 08. 2023. V e-shopu sleva
platí od pondělí do neděle 14. - 27. 08. 2023.

Ú
TERÝ

15.SR
PN

A
2023

Č.149
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ



Kuchyni vám

rádi naplánujeme

ZDARMA!

e-mail:

interie
r-kuch

yne@xxxlut
z.cz

tel.:

+420 242 242 200

Po - Ne: 10:0
0 - 19:00

hod.

249.990,-*

VESTAVNÁ KUCHYNĚ

119.990,-

rustikální kuchyně
ve venkovském stylu

XXXL výběr
předních stran a korpusů

201.000,-*

3 VESTAVNÁ KUCHYNĚ

94.990,-

Vestavná kuchyně v kombinaci dekoru břidlice a bílé barvy, velký výběr předních stran a korpusů
za individuální cenu, šířka kuchyňské linky cca 435 cm,šířka skříňové sestavy cca 150 cm, šířka ostrůvku
cca 185 cm, 72.990,- bez spotřebičů; zadní stěna, dřez a armatura za příplatek (02100021/37)

XXXL výběr předních
stran a korpusů

XXXL DOMY NÁBYTKU.
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.*Nezávazně doporučená spotřebitelská cena.**Dosavadní prodejní cena. ***Nejnižší cena za posledních 30 dní.

na plánované
kuchyně
značek Novel,
C’elina a Dieter
Knoll Collection

50%
sleva

Sleva se vztahuje na nezávazně
doporučenou spotřebitelskou
cenu a platí jen při nákupu
plánované kuchyně v hodnotě nad
65.000 Kč bez elektrospotřebičů.
Nevztahuje se na akční a výprodejové zboží a zboží
propagované v aktuální reklamě. Platí jen pro nově
uskutečněné objednávky. Akce se nevztahuje na kuchyňské
bloky a spotřebiče. Po uplatnění slevy nemohoubýt žádné
další slevy poskytnuty. Akce doprava a montáž zdarma
platí při nákupu plánované kuchyně bez elektrospotřebičů
v hodnotě nad 65.000 Kč. Myčka nádobí musí být stejné
značky jako ostatní spotřebiče vámi vybrané kuchyně.
ZDARMA je nabízena vždy nejlevnější myčka z řady. Akce
platí pouze v obchodních domech a v Kuchyňském studiu
XXXLutz. Akce platí 14. - 17. 08. a 21. - 24. 08. 2023.

ZDARMAdoprava a montážZDARMAmyčka nádobí

Ilustrační foto.

VýprodejVýprodej 
zahradního
nábytku! 70%

slevy až

Vestavná kuchyně ve světle šedém provedení a s prvky v dekoru dubového dřeva, velký výběr předních stran
a korpusů za individuální cenu, šířka kuchyňské linky cca 330 cm, šířka ostrůvku cca 195 cm, 94.990,- bez spotřebičů;
zadní stěna, dřez a armatura za příplatek (04531109/05)

XXXL
kuchyňské

studio
Praha, Galerie
Butovice

NOVĚ
OTEVŘENO



Projekt Správy Krkonošského národního parku nazvaný Zpřístupnění Sněžky je ve finále.
Stál 17,8milionu korun bez DPH. Stavbaři ještědokončí lavičky a dvě vyhlídkovámísta.

ČT
K

Materiál dopravil vrtulník.
Za dva dny zvládl 85 letů

Plošinám zvoní
umíráček
Invalidé na vozíčku a maminky
s kočárky. Těmto skupinám
cestujících umí nepříjemně
zkomplikovat život nefunkční
pohyblivá plošina v metru.
Dopravní podnik v hlavním
městě provozuje pouze čtyři.
Navíc jejich opravy v dohledné
době neplánuje. STRANY 8, 9

Spartu požene
vyprodaná Letná
Dánský trenér fotbalistů Sparty
Brian Priske doufá, že si jeho
svěřenci v domácí odvetě
3. předkola Ligy mistrů proti
FC Kodaň vypracují více šancí
a budou nebezpečnější hlavně
ze standardních situací než při
úvodní bezbrankové remíze.
Zápas začíná v 19.00. STRANA 16

úterý 15. srpna 2023 / č. 149 PRAHA denikmetro



02 úterý 15. srpna 2023

Bod obnovy už příští měsíc
Podle prvních reakcí velmi zdařilý tuzemský snímek Bod
obnovy obsadí 21. září většinu českých kin. Ještě před čes-
kou distribuční premiérou ale film zabodoval v zahraničí.
Podařilo se mu získat distributory v USA, Kanadě, Austrá-
lii, Německu či Rakousku, svoji světovou premiéru si od-
byl na filmovém festivalu v Jižní Koreji a zaujal na festiva-
lech ve Švýcarsku, Kanadě, Chorvatsku či Srbsku. MET

Onemanshow:
TheMovie dnes
zhlédnou celebrity
a novináři. Oficiální
distribuční premiéru
mámít stominutový
snímek ve čtvrtek.

Jak už se v minulosti několi-
krát ukázalo, od Kazmy alias
Kamila Bartoška lze očekávat
cokoliv. I jeho nejvěrnější fan-
dové o něm mluví a píší jako
o mystifikátorovi, provokaté-
rovi, nebo dokonce o všemi
mastmi mazaném podvodní-
kovi. Ať už je váš názor na tu-
hle figurku českého showbyz-
nysu jakýkoliv, v posledních
týdnech vás nejspíš neminu-
ly informace o chystané pre-
miéře filmu Onemanshow:
The Movie.
Distribuční premiéra

Kazmova utajovaného sním-
ku je v plánu na pozítří, vy-
braní hosté ho však zhlédnou
již dnes večer. Je ale otázkou,
co vlastně diváci v kinosálech
nakonec reálně zažijí.

Prostřený Carrey
Falešný Jim Carrey na Čes-
kých lvech, domněle rozbitý
„ciferník“ od Rytmuse, tele-

vizní skandál s pořadem Pro-
střeno nebo fingovaná auto-
nehoda, ve které sehrál jed-
nu z úloh nic netušící Leoš
Mareš. To jsou jen některé
z mnoha kousků, díky kte-
rým, pokud se nebavíme
o bulváru, plnil Bartošek vmi-
nulosti stránky novin a časo-
pisů. Tentokrát však Kazma
Kazmitch slibuje, že v kinech
na diváky skutečně čeká plno-
hodnotný stominutový sní-
mek. Očekávání by podle dis-
tribuční společnosti Bonton-
film nemohla být větší. Žád-

ný tuzemský film v historii to-
tiž nezaznamenal tak vysoká
čísla v předprodejích vstupe-
nek a v počtu nasazených
sálů v kinech jako právě One-
manshow: The Movie.

Čtyřroční práce
Kazma a jeho tým měli na fil-
mu pracovat přes čtyři roky.
Náklady na snímek se během
té doby vyšplhaly na sedmde-
sát dva milionů korun.
„Všechna překvapení,

o čem to je, co to bude, co to
způsobí a co bude na konci,

se dozvědí diváci až v kinech.
Nechci, aby kdokoliv věděl,
co jsme dělali. Chci, aby to
lidi viděli v kině. Že to jde ven
do kin poprvé a není to na in-
ternetu, má svůj důvod. I to
se diváci dozvědí v kině. Mys-
lím si, že je to unikátní dílo,
které ještě nikdo na světě
v rámci filmového průmyslu
nevyrobil, protože z tohoto
kina si diváci donesou domů
úplně jiný zážitek, než na kte-
rý jsou zvyklí,“ prohlásil ne-
dávno Kazma.

Tajný zákop dorazí
Mezi partnery filmu je i advo-
kátní kancelář Plicka & Part-
ners, která v případě potřeby
Kazmovi zprostředkuje po-
třebný právní servis. Kazma
totiž avizoval na tiskové kon-
ferenci v Karlových Varech,
kde film uváděl v rámci festi-
valu, že právní pomoc bude
nejspíš potřeba. Součástí zmi-
ňované prezentace byla imys-
tifikace. Novináři byli místo
avizovaného představení his-
torického filmu Tajný zákop
s Jiřím Bartoškou a Kryšto-
fem Hádkem svědky Kazmo-
vy tiskové konference k One-
manshow: The Movie. Onen
historický snímek, respekti-
ve napálení v něm účinkují-
cích herců, má být součástí
výsledného filmu. JAR

Když se slaví čtvrtstoletí exis-
tence, je záhodno pojmout to
se vší parádou. Rocková parta
Škwor v tomto ohledu tradi-
ce rozhodně ctí. Po prvních
dvou ochutnávkách v podobě
titulní skladby albové novin-
ky Sobě věrnej a tvrdšího son-
gu Příkaz zněl jasně kapela
právě zveřejnila obal svého je-
denáctého řadového alba, kte-
ré si už nyní mohou fanoušci
předobjednat. V listopadu
pak Škwor vyrazí na turné na
Slovensko. MET

M
AX

ST
AN

O

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

OD STUDIA, KTERÉ PRO VÁS NATOČILOMÉĎU

SEDNI, LEHNI,
VYLIŽ SI

V KINECH OD 17. SRPNA

soutěžní otázka

Jak se jmenuje
hlavní psí hrdina?

a) Ondřej
b) Oldřich
c) Reg

Vyhrajte
2 vouchery

do kina na novou komedii Vocasy na tripu

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ

(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Vocasy.
3 výherci získají 2 vouchery do kina na novou komedii Vocasy na tripu.

Výherci budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže

a vyzvednutí cen najdete na www.metro.cz

Obal jedenáctého alba ŠKWOR

Kazma je uveden jako autor scénáře i režisér. Spolurežiséremmá být
Andy Fehu (Shoky &Morthy: Poslední velká akce). BONTONFILM

Bude podvod na diváky?
Do kin přichází Kazma

inzerce

Kapela Škwor
slaví. Pojede
i na Slovensko



LÉČEBNÁ KÚRA BONUS
Využijte jedinečné nabídky zvýhodněných termínů

Františkovy Lázně
7 nocí již od 14 140 Kč

Lázeňský hotel
LÉTO 2023 ZIMA 2023 ZVÝHODNĚNÉ TERMÍNY

2023/2024
20.08. - 07.10. 08.10. - 03.12. 03.12.-17.12. 07.01.-21.01. 21.01.-04.02.
7 nocí 14 nocí 7 nocí 14 nocí 14 nocí 14 nocí 14 nocí

Lázeňský hotelMETROPOL HHH 17 220 34 440 14 140 28 820 21 210 • •
Lázeňský hotel LUISA HHH 18 340 36 680 14 840 29 680 22 260 23 744 25 228
Lázeňský hotelDr. ADLER HHH 18 340 36 680 14 840 29 680 22 260 23 744 25 228
Lázeňský hotel TŘI LILIE 19 390 38 780 16 310 32 620 • • •
Lázeňský hotel BELVEDERE HHH 19 950 39 900 16 660 33 320 24 990 26 656 28 322
Spa Resort PAWLIK - AQUAFORUM HHHH - budova B 23 800 47 600 19 950 39 900 29 925 31 920 33 915
Spa Resort PAWLIK - AQUAFORUM HHHH - budova A 25 200 50 400 21 770 43 540 32 655 34 832 37 009

Uvedenéceny sevztahujínaosobuapobyt vedvoulůžkovémpokoji kat. Standard (uhoteluTři lilie kat.Komfort), cenyostatníchkategorií nawww.frantiskovylazne.cz.
Ceny ve zvýhodněných termínech není možné kombinovat s jinými slevami, včetně slevy VIP Clubu Františkovy Lázně. Pobyt začíná v den příjezdu večeří a končí
snídaní v den odjezdu. Místní poplatek z pobytu bude připočten u povinných osob k ceně pobytu na základě obecně závazné vyhlášky města Františkovy Lázně dle
platného znění ve výši 50 Kč za osobu a den. Kulturní poplatek dle podmínek stanovených ve VOP a cenových ujednání Františkovy Lázně AQUAFORUM a.s. je
zahrnut v ceně pobytu a není účtován zvlášť.

Při rezervaci
uveďte prosím kód:

217544

INFORMACE A REZERVACE

info@frantiskovylazne.cz
www.frantiskovylazne.cz

7 nebo 14 NOCÍ
(možnost prodloužení)
PLNÁ PENZE
(snídaně, oběd a večeře)
ALL INCLUSIVE NÁPOJE
neomezená konzumace
vybraných alkoholických, nealko-
holických, teplých a studených
nápojů během obědů a večeří
LÉKAŘSKÁ PROHLÍDKA
7 nocí = vstupní, 14 nocí = vstupní a výstupní

18 LÉČEBNÝCH PROCEDUR
TÝDNĚ (kombinaci procedur

určuje ošetřující lékař
při vstupní prohlídce)

BONUSOVÉ SLUŽBY NAVÍC:
• VSTUP DO AKVAPARKU

A UAFORUM
Spa Resort Pawlik - Aquaforum:

pondělí - neděle, Belvedere, Tři lilie,
Dr. Adler, Luisa aMetropol: pondělí - pátek

• JÍZDENKA NA VLAK
za zvýhodněné jízdné z celé ČR



04 úterý 15. srpna 2023

Už několik let je součástí sou-
boru Losers Cirque Compa-
ny. Tomáš Pražák nyní při-
chystal s kolegy premiéru
představení LOOP, kterou
odehrají tento týden na festi-
valu Letní Letná (více v boxu).
V rozhovoru pro deník Metro
mluvil také o tom, jak se dívá
na fakt, že bude break dance
příští rok na olympijských
hrách.

Kudy vedla vaše cesta k nové-
mu cirkusu? Předpokládám,
že pohybu jste se věnoval
už dříve.
Nejprve jsem hrál asi deset
let basketbal. Pak jsem se vě-
noval okolo patnácti let věku
break dancu a začal jsem
i tančit. Pocházím tedy ze
streetové kultury. Prošel
jsem si léta aktivního vzdělá-
vání se v různých tanečních
stylech. Až jsem byl osloven
do představení Losers Cirque
Company s názvem Vzdu-
chem, kde jsem spíš tančil
a měl i nějaké prvky akroba-
cie. Připadámi zajímavé kom-
binovat moje znalosti a do-
vednosti, které nejsou úplně
akademické, s novým cirku-

sem. Od té doby, comě oslovi-
li, což byl rok 2017, jsem
u nich zůstal a nyní jsem už
na plný úvazek performer.

Takže jste k tomupřišel
možná trochu nečekaně?
Je pravda, že se pro nový cir-
kus odchytávají spíše sportov-
ci, kteří už jsou za svým vr-
cholem, jako třeba gym-
nasté. Já to měl jinak. Prošel
jsem si totiž spoustou let sou-
těžemi a battlováním. Když
to děláte pak už dlouho a vy-
hrajete i různé soutěže, hle-
dáte právě novou motivaci,
proč pokračovat a jak sám
sebe uspokojit výkonem.Mlu-
vit na lidi v divadle, něco
v nich otevírat a řešit emoce,
je další krok.

Co jste vyhrál za soutěže?
Založil jsem taneční skupinu,
která se jmenovala Projekt
2012. Pak jsme se přejmeno-
vali na Projekt AWA (Art with
Attitude). S tím jsme vyhráli
dva roky za sebou Absolutní
Taneční skupinu roku. Pak
jsme začali jezdit i nameziná-
rodní soutěže. V battlování
jsme měli jiný tým a tam

jsme vyhráli například battle
o nejlepší česko-slovenskou
street dance crew – Dance
Floor Attack. Uspěl jsem také
sólově.

Jak se vy osobně díváte na
to, že bude break dance příš-
tí rok na olympijských hrách?
Důvod, proč tam má být, je,
že se break dostane k širšímu
publiku. Moje otázka je, jestli

je to vůbec potřeba. Některé
věci by měly zůstat klidně
pod pokličkou. A právě díky
tomu zůstanou v té kultuře
zamčené a uchované. Jakmi-
le se vše začne hodnotit, je
potřeba k tomu mít nějaké
tabulky a mantinely, aby
tomu lidé rozuměli. Tím pá-
dem se dostáváme více ke
sportu, protože umění je sub-
jektivní.

14. 8. pondělí 15. 8. úterý 16. 8. středa 17. 8. čtvrtek

Sídliště Řepy
Invalida

Sídliště Řepy
DC Liga
supermazlíčků

Sídliště Řepy
Top Gun Maverick

Sídliště Řepy
Nightlife: Na tahu

21. 8. pondělí 22. 8. úterý 23. 8. středa 24. 8. čtvrtek

Park
u Chodovské tvrze
Láska hory přenáší

Park u Chodovské
tvrze
Dobrý šéf

Park
u Chodovské tvrze
Buď chlap

Park
u Chodovské tvrze
Super Mario Bros
ve filmu

28. 8. pondělí 29. 8. úterý 30. 8. středa 31. 8. čtvrtek

Zličín
Top Gun Maverick

Zličín
Kocour v botách:
Poslední přání

Zličín
Dobrý šéf

Zličín
Ostrov

4. 9. pondělí 5. 9. úterý 6. 9. středa 7. 9. čtvrtek

Hůrka
Grand Prix

Hůrka
Život pro samouky

Hůrka
Invalida

Hůrka
Super -Blb

KINOBUS2023SEZNAM LOKACÍ PROGRAM

• SÍDLIŠTĚ ŘEPY
Ulice Žalanského, zastávka Radnice
Řepy, autobusová linka 225.

• PARK U CHODOVSKÉ TVRZE
Zastávka Chodovská tvrz, stanice metra
C – Chodov v docházkové vzdálenosti.

• ZLIČÍN
Park Na Prameništi, zastávka
Halenkovská.

• HŮRKA
Sluneční náměstí, před Úřadem MČ
Prahy 13,
přibližně 100 m od stanice metra B –
Hůrka.

Změna programu
vyhrazena.

Začátky promítání vždy po setmění, uvedené časy jsou orientační.

Kdy se promítá?
Kde se promítá?
Co se promítá?

od 20.45 hodin od 20.30 hodin od 20.15 hodin
Více informací na:
www.dpp.cz/kinobus

Najdete nás
také na Facebooku
KinobusCZ

(Letní kino | vstup zdarma)

VSTUP ZDARMA

inzerce

Jubilejní 20. ročník Mezinárod-
ního festivalu nového cirkusu
a divadla Letní Letná začíná
zítra a potrvá do 3. září.

• Na festivalu vystoupí umělci
z 15 zemí. Zahraniční pro-
gram tvoří inscenace svě-
toznámých souborů, které
na Letné vystoupily již v před-
chozích ročnících.

• Festival začíná zítra premié-
rou představení LOOP. Vzá-
pětí je na programu Pocta
novému cirkusu, hned ve
čtvrtek pak bude repríza této

show. Představení propojí
akrobaty společně s akvabe-
lami z pražského SK Neptun.
Show zavede diváky pod
vodní hladinu, nad ni i vyso-
ko k nebesům. Pocta nové-
mu cirkusu bude uvedena
pouze dvakrát a bude divá-
kům přístupná zdarma.

• Návštěvníky čeká kromě ve-
černích představení i divadel-
ní program pro děti a také
doprovodný program – od
workshopů přes výtvarné
nebo cirkusové dílny až po
koncerty a open air akce. ČTK

PŘEDSTAVÍ SE UMĚLCI HNED Z PATNÁCTI ZEMÍ

„PADESÁTILETÝ VZTAH O



05 www.metro.cz

Počkejte, v battlech, o kte-
rých jstemluvil, také poroty
hodnotily podle nějakých
kritérií…
Do battlu vstoupí účastník
s tím, že respektuje porotu,
která jej bude hodnotit. Kaž-
dý porotcemá za sebou histo-
rii a zakládá si na svých krité-
riích, které nemusí být nutně
pochopitelné pro každého
diváka.

Dá se to porovnat třeba
s krasobruslením?
Já bych to spíše přirovnal k la-
tinskoamerickým tancům.
Ty se také před několika lety
přejmenovaly na Taneční
sport. Už to přestalo být umě-
ní, protože se docilovalo jed-
noho geniálu. Jakmile pár
hodně odbočil, už byl hodno-
cen hůře. Mám trochu obavy,
jestli ta soutěž bude zdravá.

Protože ve street kultuře je to
o párty, rozptýlení, zatančit
si dohromady každý podle
sebe. Rivalita v battltech nás
drží svěží, ale je to jen další
složka v tanci, nikoliv nejvyš-
ší cíl.

Pojďme zpět k Losers Cirque
Company. Vaše nové předsta-
vení LOOP je inspirováno
časovými cykly a rutinami.
Co konkrétně vás na tu
myšlenku přivedlo?
Všimli jsme si toho, že se vše
točí ve smyčkách a je dobré je
pozorovat, aby se člověk vzdě-
lal a byl třeba i k nějakýmcyk-
lům pokornější. V představe-
ní krátíme roky na kratší úse-
ky a sekundy prodlužujeme.
Rozlišujeme od klepání prstů
přes konverzaci, kdy se bě-
hemminuty dokážeme vrátit
na stejný začátek, aniž by-
chom si to uvědomili, až po
rutiny dne, kdy si musíme
hned ráno dát kávu. Pak jsou
vztahové rutiny. Zahrajeme
třeba vztah, který by se mohl
odehrát během padesáti let,
jen za pět minut. Aby lidé po-
chopili tu pomíjivost. Šlo by
jít až do vesmíru, kdy se Slu-

neční soustava řítí do Slunce
a je jisté, že jednou v něm
skončíme. Ostatně my sami
jsme v rutinách, musíme po-
řád zkoušet a trénovat stejné
věci.

Vycházeli jste tedy při tvorbě
i z vědeckých poznatků?
Nedávno jsem zrovna četl ná-
zor psychologa, který říkal,
že rutiny, ve kterých se cítí-
me příjemně a komfortně,
jsou vlastně zdraví škodlivé.
Ano, vycházíme částečně
z jedné odborné knihy. I tam
se píše, že si lidé vyberou tu
jednoduchou rutinní cestu,
točíme se ve stejných kru-
zích,mozek stagnuje a přestá-
vá se vzdělávat. Jakmile z ruti-
ny vystoupíme, začneme se
vystavovat třeba i stresovým
situacím, mozek zase pra-
cuje. Je otázka, jestli je zdra-
vé i to, vystavovat se stre-
sovým situacím. Nechceme
z toho dělat jednu pravdu.

Bude vše, co jste popisoval,
z představení pochopitelné?
Věříme, že to pro lidi bude
skousnutelné, ale na druhou
stranu to nebude příběh jako

třeba Romeo a Julie. Ta naše
parta pro LOOP je postavena
spíše z tanečníků a lidí, kteří
se zajímají o vizuální strán-
ku, takže přineseme divá-
kům trochu nový pohled.
Bude to jiné, než na co jsou
od Losers zvyklí. Budeme po-
užívat efekty, které by měly
odbavit stejnou dávku akro-
bacie, jako vídáme v jiných
představeních. Pokusíme se
divákovi doručit pocit neuvě-
řitelnosti. Určitě se v těch ob-
razech ale lidé dokáží najít.
Vše bude doprovázet audiovi-
zuální složka. Pomocí obra-
zů z projektoru budeme urči-
té věci dovysvětlovat.

Netradiční je také to, že to
celé odehrajete jen v pěti
lidech…
Jsme tři kreativci, kde máme
rozdělenou režii, dramatur-
gii a choreografii. K nám pak
jsou ještě dva performeři.
Myslím, že je lepší, když má
představení prostě jednoho
režiséra, kdy to vyjde z jedné
hlavy. Pro nás je největší vý-
zva si vše odsouhlasit. Nicmé-
ně jsme blízcí kamarádi, tak-
že si dost rozumíme. PUR

Tomáš Pražák ARCHIV T. P.

Co pro Tomáše Pražáka
znamená Letní Letná a dá
se v současnosti u nás no-
vým cirkusem vydělat na
živobytí? Odpovědi zjistíte
po naskenování QR kódu.

DEHRAJEME ZA PĚT MINUT“

ROZSVÍTÍME VAŠE LETNÍ ZÁŽITKY
JSME PARTNEREM
ČESKÉHO PROGRAMU
FESTIVALU LETNÍ LETNÁ

Věříme, že společenský a kulturní život dává Praze tu správnou energii,
a tak jsme se stali partnerem českého programu festivalu nového cirkusu
a divadla Letní Letná. Zveme vás 17. 8.-3. 9. na Letnou a těšíme se na setkání!

VÍCE NAMETRO.CZ

inzerce



06 úterý 15. srpna 2023

Konec dolu,
kde se nikdy
netěžilo
Symbolickým vytěžením
posledního okovu, tedy ná-
doby určené k přepravě
materiálu i lidí, z Dolu
Frenštát státní podnik
Diamo ukončil činnost
tohoto nevyužívaného
dolu a zahájil jeho likvida-
ci. Důl z roku 1981 byl po
celou dobu v konzervač-
ním režimu.

Deště ukončily sucho
Intenzivní deště z posledních dvou
týdnů dokázaly nasytit v Česku
půdu do jednoho metru natolik,
že ukončily několik týdnů trvající
půdní sucho. Nasycená je jak svrch-
ní vrstva do 40 centimetrů, tak na

většině území i spodní vrstva do
jednohometru. Na 99 procentech
území republiky je tak nyní stejně
nebo více vody v půdě, než bylo
v průměru v letech 1961 až 2010.
A z předpovědi na dalších devět
dnů vyplývá, že by dobrá vláhová
situace měla vydržet. ČTK

Loni se v Evropské unii
vyrobilo 3,2 miliardy litrů
zmrzliny, což je o pět
procent více než
v předchozím roce.

Podle dat, která zveřejnil unijní sta-
tistický úřad Eurostat, bylo loni nej-
větším výrobcem zmrzliny Němec-
ko, které vyrobilo 620 milionů litrů
tohoto mraženého výrobku, následo-
vala Francie (591 milionů litrů) a Itá-
lie (571 milionů litrů). Kromě toho,

že Německo loni obsadilo první příč-
ku, co se týká množství, vyrábělo
také nejlevnější zmrzlinu, v průměru
za 1,5 eura (36 korun) za litr. Francie
vykázala průměrnou cenu 1,9 eura
za litr a Itálie 2,3 eura za litr. Nejdraž-
ší zmrzlinu vyrábělo Rakousko s prů-
měrnou cenou sedm eur za litr, za
ním následovalo Dánsko (4,4 eura za
litr) a Finsko (2,8 eura za litr). Člen-
ské země EU loni vyvezly mimo Unii
250 milionů kilogramů zmrzliny
v celkové hodnotě 930 milionů eur
(22,3 miliardy korun), přičemž nej-
větším vývozcembyla Francie s 53mi-
liony kilogramů zmrzliny. ČTK

Hledáme
Hračkuroku2023

Do10.9.2023
hlasujteahrajteoceny
nawww.hracka-roku.cz anaFB.

Za nejvyšší částku, 715 tisíc
korun, se v červenci na auk-
čním portálu Aukro.cz vydra-
žil motocykl Jawa 500 OHC 01
z roku 1955, kterého se vyro-
bil jen omezený počet kusů.
Uvádí se, že motocyklů Jawa
500 OHC bylo vyrobeno při-
bližně 7000 kusů, přičemž tak-
zvaný typ 01 tvořil z tohoto po-
čtu jen zlomek, proto je sběra-
telsky velmi vzácný. Po skon-
čení výroby „óhácéčka“ spo-

lečnost Jawa již další čtyřdobý
motocykl s motorem vlastní
konstrukce nikdy sériově ne-
vyráběla. K nejúspěšnějším
aukcím se přidala také sada
zlatých dukátů Karla IV., jež
pochází z let 1978 až 1982.
Sběratel za ni zaplatil 690 ti-
síc korun. Za třetí nejvyšší
částku, 389 tisíc korun, se na
Aukru v červenci prodala sto-
korunová mince, která byla
vyražena v roce 1914. Pozadu

nezůstaly ani bankovky,
když se vzácná sada banko-
vek České a Slovenské repub-
liky vydražila za 107 tisíc ko-
run. Pátou nejúspěšnější auk-
cí se v červenci stal prsten
zdobený kolumbijským sma-
ragdem. Za 80 tisíc byla pro-
dána deska alba Plaváček od
Karla Kryla, jehož zadní stra-
nu hudebník opatřil, tak jako
jiná alba vydaná v exilu, ma-
lůvkou a věnováním. ČTK

inzerce

Ve skotskémmuzeu vystavu-
jí brož českého řemeslníka
a dekoratéra Karla Nekoly,
který vytvářel keramiku pro
britskou královskou rodinu,
napsal server Independent.
Nekola, který v roce 1882
představil řadu keramiky
s názvem Wemyss Ware, da-
roval před více než sto lety
své ženě tuto ozdobnou spo-
nu s květinovým vzorem. Ne-
kola během své kariéry vytvo-
řil keramický pohár k dia-
mantovému jubileu králov-
ny Viktorie, který se objevil
v dokumentu BBC. Nekola,
který do Skotska přišel
z Čech, se prosadil v továrně
na keramiku Fife Pottery, na-
konec se stal jejím hlavním
návrhářem a v roce 1882 spo-
lečně s majitelem firmy Ro-
bertem Heronem poprvé
představil řadu keramiky
s názvem Wemyss Ware.
Předpokládá se, žeHeron ces-
toval do Evropy proto, aby na-
jal talentované dekoratéry,
a čeští řemeslníci v té době
byli vysoce ceněni pro své do-
vednosti zejména v oblasti
keramiky a skla. Pro Nekolu
byly typické velkoplošné kvě-
tinové vzory. ČTK

ČT
K

Statisíce za starou Jawu

KRÁTCE

Čeští keramici
byli uznávaní

Němci jsou
evropskými
králi zmrzlin



inzerce



08 úterý 15. srpna 2023

V současné době pro-
vozuje dopravní pod-
nik v hlavnímměstě
již pouze čtyři pohyb-
livé platformy. Jejich
opravy ale v dohled-
né době neplánuje.

Invalidé na vozíčku amamin-
ky s kočárky. Těmto dvěma
skupinám cestujících umí ne-
příjemně zkomplikovat život
nefunkční pohyblivá plošina
vmetru. Musejí se totiž na ná-
stupiště či z něj někdy i něko-
lik dní za sebou dostávat s po-
mocí ostatních spoluobčanů.
V některých stanicích metra
podobné „zážitky“ probíhají
opakovaně.
„Ve stanici metra A Straš-

nická došlo začátkem srpna
k již několikáté poruše nové
plošiny. Stará byla často též
mimo provoz. Kde se stala
chyba? V roce 2016 se tu na-
příklad zmiňovaná platfor-
ma zasekla a museli přijet
i hasiči dopravního podniku.
Ti pak museli následně vy-
prostit uvázlou osobu,“ říká
čtenář deníku Metro Martin
Stehlík.
Schody, výtahy a pohyblivé

plošiny v metru jsou nejen
pro čtenáře deníku Metro od-
jakživa velké téma. Hlásíte
nám, když se porouchají a ni-
kdo je viditelně neopravuje.
Pozitivní emoce nevyvolává
ani jejich absence v někte-
rých stanicích. Podobné čte-
nářské reakce, jakou lze číst
výše, se nám proto vminulos-
ti v redakční poště poměrně

kupily. Třeba od čtenářky Klá-
ry, jež si nepřála uvést celé
jméno. „Na jařemě nepříjem-
ně potrápila rozbitá plošina
na smíchovském nádraží. Je
ale potřeba říct, že ji zde teď
nahradila nová – lepší a rych-
lejší,“ svěřila deníku Metro
čtenářka.

Bez bariér?
Podle původní koncepce vý-
stavby pražského metra byly
všechny stanice projektová-
ny bez možnosti bezbariéro-
vého přístupu. Teprve po
roce 1989 se pražský doprav-
ní podnik podle své mluvčí
Anety Řehkové začal proble-
matikou bezbariérového zpří-
stupnění stanic intenzivně za-

bývat. „Od roku 1994 byly již
všechny nové stanice uvádě-
ny do provozu důsledně jako
bezbariérové. Zároveň bylo
započato s dodatečným bez-
bariérovým zpřístupňová-
ním starých stanic. Snahou je
zpřístupnit osobám s omeze-
nou pohyblivostí a orientací
výhledově všechny stanice,“
vysvětluje pro deník Metro
Řehková s tím, že se zprvu
pro více stanic jevila jako op-
timální řešení instalace po-
hyblivých plošin. Pak se ale
ukázalo, že se příliš často roz-
bíjejí.
„Je skutečností, že provoz-

ně se toto řešení oproti před-
pokladům ne zcela osvědčilo
a z dnešního pohledu je již

zřejmé, že koncepce používá-
ní pohyblivých plošin není
obecně v metru ideální. Je to
zejména z důvodu jejich znač-
né vytíženosti, která vede
k vyšší míře provozního opo-
třebení jednotlivých částí za-
řízení a v konečném důsled-
ku i k častějšímu výskytu zá-
vad,“ dodává pro deník Met-
ro Řehková, podle které jsou
však poruchy mnohdy způso-
beny i chybnou obsluhou ces-
tujících. Je totiž odlišná od sa-
moobslužných výtahů.
„Často také evidujeme pří-

pady způsobené vandalis-
mem. I z těchto důvodů proto
již k novým instalacímpohyb-
livých plošin v prostoráchme-
tra nedochází, a naopak ploši-

ny, pokud je to možné, po-
stupně nahrazujeme osobní-
mi výtahy,“ doplňuje Řehko-
vá. Poslední taková rekon-
strukce proběhla letos ve sta-
nici Nádraží Holešovice, kde
byl 13. července uveden do
provozu nový osobní výtah.
Další podnik buduje ve stani-
ci Jiřího z Poděbrad a do bu-
doucna plánuje zdviže dopl-
nit i do stanic Flora, Želivské-
ho, Radlická a již zmiňovaná
Strašnická.

Poslední čtyři platformy
V současné době provozuje
Dopravní podnik hlavního
města Prahy již pouze čtyři
pohyblivé plošiny, dvě ve sta-
nici Smíchovské nádraží a po
jedné ve stanici Nové Butovi-
ce a Strašnická.
„K náhradě smíchovských

plošin výtahy dojde v rámci
akce navázané na výstavbu
nového terminálu Smíchov.
Ve stanicích Nové Butovice
a Strašnická zatím dopravní
podnik rekonstrukci neplá-
nuje, neboť aktuálně před
uvažovanými rekonstrukce-
mi stávajících zařízení upřed-
nostňuje přípravu a realizaci
výtahů do stanic, kde bezba-
riérové zpřístupnění není do-
posud vůbec řešeno,“ popisu-
je pro Metro Řehková.
„Pro zvýšení provozní spo-

lehlivosti a odstranění rizik
byly letos všechny čtyři pro-
vozované plošiny podrobeny
rozsáhlé rekonstrukci. Bohu-
žel se po této rekonstrukci na
plošině ve stanici Strašnická
projevily určité komplikace,
které byly neprodleně řešeny
se zhotovitelem. Jednalo se
opakovaně o drobné závady,

„Nová plošina na Strašnické se opět porouchala,“ hlásil nám začátkem srpna čtenář Martin Stehlík. Svůj
postřeh doplnil i několika fotografiemi z místa. Využil k tomu náš formulář na webumetro.cz. M. S.

inzerce

PLOŠINÁM V PRAŽSKÉM METRU



09 www.metro.cz

které souvisely s provedenou
rozsáhlou opravou a usaze-
ním, záběhem, dílů. Nyní
předpokládáme vyšší spoleh-
livost,“ krčí rameny Řehková
a dodává: „Cestující veřej-
nost můžeme ubezpečit, že
opravy pohyblivých plošin
stejně jako osobních výtahů
ve stanicích metra jsou pro
nás prioritou a snaží se je
vždy realizovat neprodleně
v comožná nejkratším termí-
nu tak, aby nedocházelo
k omezovánímožnosti bezba-
riérového cestování.“

Necestujte sami
Deník Metro nahlédl do
smluvních přepravních pod-
mínek. Z nich de facto vyplý-
vá, že pokud chcete cestovat
s kočárkem pražským met-
rem, měli byste mít s sebou
vždycky parťáka. Rozbitá plo-
šina či absence výtahu by vás
tedy neměla rozhodit ani
v případě, že nemůžete vyjet
na eskalátoru.
„Naložení a vyložení dět-

ského kočárku (v metru po-
moc druhé osoby při přepra-
vě dětského kočárku na po-
hyblivých schodech) si musí
cestující zajistit sám. Na po-
hyblivých schodech mají pak
kočárek s dítětem přepravo-
vat dvě osoby tak, že jedna
stojí pod kočárkem a druhá
nad kočárkem. Pro dvě osoby
by neměl být rovněž problém
snést kočárek po pevném
schodišti,“ píše se v podmín-
kách.

Smluvní přepravní pod-
mínky organizátora pražské
dopravy Ropid doplnil ve vy-
světlení čtenáře i dopravní
podnik, a to koncem loňské-
ho roku. „Činnost související
s přepravou kočárku nelze za-
bezpečit. Naši zaměstnanci
nesetrvávají nepřetržitě na
svém stanovišti a mohou být
z provozních důvodů nedosa-
žitelní. Nemohou z vlastní
iniciativy ani žádat ko-
lemjdoucí cestující o pomoc
a vystavovat je nebezpečí
vzniku úrazu. Doporučujeme
vyzvat k pomoci zdatného
spolucestujícího, který sám
zváží své fyzické schopnos-
ti,“ vysvětluje podnik a dodá-
vá: „Zatímnemůžeme stopro-
centně plnit požadavky
všech cestujících. Za tuto sku-
tečnost se omlouváme.“

Bezbariérové Brno
V pražském metru je celkem
61 stanic, počítáme-li pře-
stupní stanici na každé trati
zvlášť. Bezbariérových je 46.
Naopak co se povrchové praž-
ské MHD týče, bezbariérové
spoje drtivě převládají. Vstříc-
ná hromadná doprava pro vo-
zíčkáře a maminky jezdí
i v Brně. Zde jsou autobusy
a trolejbusy jen bezbariéro-
vé. S posledními schodovými
autobusy a trolejbusy se Brňa-
né rozloučili v červnu.

Podle vyjádření mluvčí Sdruže-
ní dopravních podniků Lindy
Hailichové mělo všech dvaadva-
cet členů sdružení, tedy největ-
ší provozovatelé městské hro-
madné dopravy v tuzemsku,
ke konci loňského roku devěta-
devadesát procent nízkopodlaž-
ních autobusů.

• Tato skutečnost souvisí s nej-
jednodušší obměnou vozové-
ho parku, protože autobusy
jsou oproti ostatním typům
vozů nejlevnější. Průměrné
stáří autobusů členských do-
pravních podniků je 7,3 roku.

• Ve všech systémech městské
hromadné dopravy ve vel-
kých českých městech už jez-
dí téměř výhradně nízkopod-
lažní autobusy. U elektrobusů
je nízkopodlažních sto pro-
cent vozů. Jejich průměrné
stáří je 3,3 roku.

• Dopravní podniky velkých
měst mají také už jen pár tro-
lejbusů s nástupem přes scho-

dy. Ke konci minulého roku
bylo nízkopodlažních
94,5 procenta. Jejich průměr-
né stáří je skoro 11 roků.

• Obnova tramvajových vozo-
vých parků je složitější.
Tramvaje jsou zkrátka mno-
hem dražší než autobusy. Ce-

lorepublikový průměr u tram-
vají je 59,7 procenta nízko-
podlažních, průměrné stáří
tramvají v České republice je
zhruba šestnáct let.

• Z hlediska bezbariérovosti je
na tom u tramvají nejlépe Do-
pravní podnik Ostrava s dvaa-
osmdesáti procenty a Plzeň
s rovnou stovkou procent.

• Ostravský dopravní podnik
navíc chystá kompletně změ-
nit systém tramvajové dopra-
vy ve městě. V novém systé-
mu budou tři páteřní linky,
které budou jezdit ve špičce
v intervalu tři až pět minut
a o víkendech co deset minut.
Na ně bude navazovat sedm
vedlejších linek.

• Lidé budou někdy muset více
přestupovat, do cíle by se ale
měli dostat rychleji i pohodl-
něji, protože všechny tramva-
je by měly být bezbariérové.
Systém by mohl být uvedený
do provozu ještě letos. MET

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Nízkopodlažnost řeší i v Praze.
Konkrétně na lince 2. PRAHA 6

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

V KINECH OD 8. ČERVNA

soutěžní otázka

Jak se jmenuje jeden
z druhů Transformers?

a) Animals
b) Maximals
c) Minimals

Vyhrajte
Vyhrajte 5 originálních triček

s akčním sci-fi Transformers: Probuzení monster

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ

(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Transformers.
5 výherců získá originální tričko s akčním sci-fi Transformers: Probuzení monster.

Výherci budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže

a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

Máte problémy se zřetelným sluchem
abojíte se,žeVás čeká jen operace nebo

naslouchátko?Nicnemůžebýt dále odpravdy!
Díky přirozenému,zvukově aktivnímu receptu
na regeneraci sluchu profesora H. McAllen
z Oxfordské laboratoře budete opět slyšet
jasně jako ve svých 25 letech -a to beznutnosti
kupovat drahá sluchadla nebo složité operace!

Lidé, kteří již přípravek vyzkoušeli, jsou
nadšeni a tvrdí, že se jejich sluch zlepšil
až o 60-70 %:

Zkušenosti spokojených uživatelů potvr-
zují klinické studie, které ukazují:
 snížení šumu a zkreslení až o 79%,

Nemožné se podařilo a 237153 lidem byl přirozeně navrácen sluch!Nemožné se podařilo a 237153 lidem byl přirozeně navrácen sluch!

 jedenáctinásobné zlepšení při
zachycení šepotu a hlasů v davu a při
poslechu rádia nebo televize,

 3× lepší rozpoznávání zvuků a jejich
polohy.
Vzhledem k účinnosti přípravku a po-

zitivní zpětné vazbě na něj je to skutečná
záchrana pro lidi, kteří se potýkají s problémy
se sluchem. Vyplatí se však pospíšit si,
protože prvních 50 lidí získá kúru ZDARMA.

Nový způsob,Nový způsob,
jak jasně slyšetjak jasně slyšet……
BEZ OPERACÍBEZ OPERACÍ
A SLA SLUCHOVÝCHUCHOVÝCH
PŘÍSTROJŮPŘÍSTROJŮ!!

VYZVEDNĚTE SI DNESVYZVEDNĚTE SI DNES
vzorec pro aktivnívzorec pro aktivní

regeneraci sluchu!regeneraci sluchu!
Pouze do 18.08.2023 obdržíte balíček
s formulí profesora McAlena ZDARMA!
Počet bezplatných balení: 50

 555 441 771
Pokud by byla horká linka obsazená, volejte, dokud
se nedovoláte! Hovory přijímáme 7 dní v týdnu.

Po-Pá 8:00-20:00, So-Ne 9:00-18:00.
Cena jako za běžný místní hovor.

NES
í
!
ček

Za0Kč!
Dnes slyším, jako bych s ním nikdy neměl
žádné problémy, i když ještě před třemi
dny musela moje žena křičet, abych jí
rozuměl! – Ladislav, 73 l.
Mluvit doma nebo v obchodě je opět
snadné! Zřetelně slyším každé slovo
a nemusím neustále žádat o opakování
– Barbora, 68 l.

„

“

BEZBARIÉROVÁ HROMADNÁ DOPRAVA? NEJJEDNODUŠŠÍ JE TO U AUTOBUSŮ

inzerce

POMALU ZVONÍ UMÍRÁČEK



10 úterý 15. srpna 2023

30 minut za 450Kč
60 minut za 790Kč

Nebo výhodNé balíčky
10 + 2 zdarma 30 minut za 4.500Kč
10 + 2 zdarma 60 minut za 7.900Kč

ChCeš mít krásNou a pevNou postavu bez Celulitidy?
1. Návštěvametody bailiNe a aNalýza postavy je zdarma!

metoda bailine je účinná na tvaro-
vání postavy, odbourání tuku, zpev-
nění ochablých svalů a kůže. Nyní
snovýmia ještěúčinnějšímiprogra-
my. Pro svou nenáročnost je meto-
da vhodná i pro starší lidi a ty, kteří
nestíhají návštěvu posilovny a nebo
už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie trvá 45 minut = 2,5 hodi-
ny intenzivního tréninku.
vakupres (vakuové rázy) - unikát-
ní metoda pomáhá odstranit tuk
a celulitidu z problémových par-

tií. Čistí lymfatický systém, utahuje pokožku. Viditelné výsledky již
po prvním ošetření. Vhodná kombinace s metodou bailine.

www.prettywomanandman.cz

PRO KLIENTY NAD
60 LET JE SLEVA 10%

Nádražní 110, Praha 5 -Anděl
Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

CeNík vakupres

akCe je platNá do 30. 9. 2023

CeNík bailiNe
10 terapií + 1 zdarma za 5.500Kč
15 terapii + 2 zdarma za 6.900Kč
20 terapii + 3 zdarma za 7.700Kč

hubNeme do plavek!

Doporučuje Bára Basiková

Co se zbourá, to se
zase využije. Město
má oběhový plán.
Vedení Prahy připravilo šest
desítek kroků, které chce v le-
tech 2023 až 2025 uskutečnit
při přechodu na takzvanou
cirkulární ekonomiku. Obě-
hové hospodářství vychází
z principu opakovaného vy-
užívání surovin, čímž se sni-
žuje množství odpadů.

Akce v sedmi krocích
Projekty jsou rozděleny do
sedmi oblastí, mimo jiné sta-
vebnictví, nakládání s vodou
nebo využití odpadu. Vyplývá
to z dokumentu, který schvá-
lili radní. Strategie města vy-
chází ze schváleného klima-
tického plánu do roku 2030,
podle kterého chce Praha sní-
žit emise skleníkových plynů
o 45 procent do roku 2030
a o sto procent do roku 2050.

„Přechod na cirkulární eko-
nomiku má pro město dlou-
hodobý pozitivní potenciál.
Cirkulární ekonomika přiná-
ší jak ekonomické, tak envi-
ronmentální benefity. Záro-
veň napomáhá budovat
image Prahy jako moderní-
ho, progresivního a zeleného
města,“ píše se v magistrát-
nímmateriálu.
Projekty, v dokumentu na-

zývané akční kroky, jsou roz-
děleny do sedmi kategorií,
které mají největší potenciál
pro úsporumateriálu a emisí.
První skupinou jsou čtyři te-
matické cíle, kterými jsou sta-
vebnictví, voda, odpady
a také zemědělství a potravi-
ny. Doplněny jsou pak ještě
druhou skupinou tří takzva-
ně průřezových cílů, které se
týkají veřejných zakázek,
podpory podnikání a inovací
a řízení a implementace.
Dnes schválený akční plán
uvádí konkrétní kroky. Mezi

nimi jsou například projekty
školy, jejíž fungování bude
postaveno na principu cirku-
lární ekonomiky.

Do černých popelnic bude
odpaduo polovinuméně
Dalším je opětovné využívání
materiálů z demolic, čímž se
sníží využití primárních suro-
vin. V oblasti vody chce
magistrát snížit množství
vody, která při deštích odté-
ká do kanalizace, a využít ji
třeba na zalévání. V potravi-
nářství chce zefektivnit využi-
tí bioodpadu a snížit plýtvání
potravinami. Další projekty
jsou zaměřeny na předcháze-
ní vzniku odpadu, jeho třídě-
ní, recyklaci a znovuvyužití.
Do roku 2030 se má produk-
ce směsného komunálního
odpadu snížit o polovinu.
Město chce projekty financo-
vat ze svého rozpočtu i ze zís-
kaných státních či evrop-
ských dotací. ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Galerie Rudolfinum připravi-
la pro návštěvníky v noci
z pátku na sobotu speciální
program. Lidé smějí ve výstav-
ních sálech přenocovat třeba
na vlastní karimatce při Noci
s Brianem. Zájemci mohou
ve výstavních sálech medi-
tovat, odpočívat, rozjímat
a klidně i usínat. Platí zákaz
konzumace alkoholu a potra-
vin, zdarma ale bude k dispo-
zici pitná voda. ČTK

Podmínka
za smrt
Dva roky podmíněně
a zákaz řízení na pět let
uložil soud pro Prahu 6
téměř pětasedmdesátile-
tému taxikáři. Ten letos
v lednu nezajistil ruční
brzdou auto a odešel do
obchodu. Vůz přimáčkl
na výlohu 23letou stu-
dentku z Chile. Ta zraně-
ním podlehla. iDNES.cz

Zdraví

Praha plánuje víc
stavět z demolic

S karimatkami
do Rudolfina

KRÁTCE



Ostatní
• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 273184

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969273643

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem zařízené-
ho bytu 1 + KK v Praze, a to na
smlouvu. Výše nájemného i s
poplatky do 15000 Kč. Své na-
bídky volejte na tel.
723020553.274051

Vzdělávání - nabídka

• Soukromáhouslová škola Fi-
ddleFarm otevírá pobočku v
Praze. Vyučujeme americký
oldtime, country a irské fid-
dle. Kurzy začátečníků amírně
pokročilých v prostorách Gym-
názia Arabská, Dejvice vždy v
úterý od 18 hod. Info.:
725301386. Pronájem nástro-
jů. Hledáme rovněž lektory ke
spolupráci.274305

Práce - nabídka
• Státní podnik hledá bezpeč-
nostní pracovníky pro Prahu,
12hod. směny. Čistý TR, občan-
ství ČR. Certifikát strážný výho-
dou. Tel.: 733618655,
736528900.274029

• Penzion na Praze 9 přijme
noční recepční i důchodce
nebo studenty. Požadujeme
znalost AJ. Tel.: 728127554274459

• POKLADNÍ I BEZ BRAXE - bri-
gáda 150-178 Kč/hod - zaškole-
ní samozřejmostí, online apli-
kace, denní zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz274087

• Gymnázium Jana Nerudy,
škola hl.m. Prahy, hledá asis-
tentku/asistenta ředitelky. Ná-
stup od 1.9.2023, případně po
dohodě později. Nabídky zasí-
lejte na: wienerova@gjn.cz,
tel.: 257404812, 724195057. 273958

• 185,90 Kč/hod za NOČNÍ VY-
BALOVÁNÍ zboží, online rezer-
vace směn, zálohy, prodejny v
Praze a okolí.
Více na tel: 222534534274106

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva i BEZ PRAXE.
176,60 Kč/hod, směny dle Va-
šich možností s nástupem
ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz274125

• PŘIVÝDĚLEK pro KAŽDÉHO -
denní doplňování zboží za
150-169 Kč/hod. Práce v týdnu
nebo o víkendu, zálohy den-
ně, nástup ihned.
Tel: 222534534 274144

• ZŠ a MŠ Věry Čáslavské, Pra-
ha 6 přijme pomocnou sílu do
školní kuchyně a uklízečku do
ZŠ. Kontakt
reditelka@zsverycasklavske.c
z, tel.: 722682206. 274237

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat 8-17h.274264

• Přijmeme do 5* hotelu po-
mocnou sílu do kuchyně - ku-
chaře/ku. Nabízíme: výhodné
platové podmínky, nástup
ihned. Tel.: 722712575,
kuchyne@esplanade.cz274308

• Městská část Praha 11 při-
jme ihned řidiče sk. B do HPP
na dobu neurčitou. Měsíční
plat cca 23 500 Kč ÷ osobní
ohodnocení + benefity + čtvrt-
letní odměny. Bližší info podá
(PO -PÁ od 9:00-11:00) Petra
Brichová-tel. +420 606084046,
brichovap@praha11.cz274337

• ZŠ Pražačka v Praze 3 přijme
učitele/ky AJ, Ch, IT, HV, asis-
tent. pedagoga a vychovatel-
ku ŠD. Kontakt:
m a r a d@ z s p r a z a c k a . c z ,
222587690274342

• SOUKROMÁ školní jídelna v
Říčanech u Prahy hledá po-
mocnou sílu do kuchyně. Jed-
nosměnný provoz pouze ran-
ní směny od pondělí do pátku,
volné víkendy a prázdniny.
Jako zaměstnanecký benefit
poskytujeme ZDARMA denně
oběd, jídlo s sebou domů a
pět týdnů dovolené. Další in-
formace na telefonu:
777634976274344

• Naše společnost přijme
muže i ženy na pozici ostrahy
v Modleticích a Klíčanech u
Prahy. Hod. sazba 130 Kč čist.,
odměny. Nástup ihned. Tel.
733469469274462

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621273805

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 274042

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 274245

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969273612

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990,
t.: 734843403 273974

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

 SERVISNÍ TECHNIKY – MOTORÁŘE
 SERVISNÍ TECHNIKY – ELEKTRO

PRO DIVIZI DIA A UCP HLEDAJÍ:
 MONTÁŽNÍKY PRO VRTNÍ

A ŘEZÁNÍ DIA TECHNIKOU
 MONTÁŽNÍKY PRO TĚSNĚNÍ

PROTIPOŽÁRNÍCH PROSTUPŮ

PŮJČOVNA A SERVIS NÁŘADÍ HLEDAJÍ:

NABÍZÍME ZAŠKOLENÍ A ZAJÍMAVÉ BENEFITY.
HPP, ŽL. VOLEJTE 244 471 920.

EMAIL sekretariat@dknv.cz

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Elektrikářem ONLINE Studium Elektrikáře
26-51-H/01 (NV194/2022 Sb, dříve vyhláška 50)

Kurz a certifikace Fotovoltaika
a Montéra dobíjecích stanicMaturita ONLINE
(Studium lze absolvovat do 1 roku nebo dříve)

Srpnová SLEVA 10% při uvedení kódu METRO2308
+420 228 229 931www.europeanacademy.cz

Evropská akademie vzdělávání

VOŠZ a SZŠ, Praha 1, Alšovo nábřeží 6

přijme
na zkrácený úvazek kvalifikovaného

učitele českého jazyka.
Nástup 1. 9. 2023.

CV zasílejte na pohlova@szspraha1.cz

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE. METRO.CZ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



12 úterý 15. srpna 2023

Před 40 lety hledali
řešení, jak místo vysí-
lače na pražském
Žižkově upravit Pet-
řínskou rozhlednu.

Zní to trochu cimrmanovsky.
Petřínská rozhledna se měla
v osmdesátých letech stěho-
vat. Svědčí o tom článek ar-
chitekta Ivana Plicky ve čtr-
náctideníku Československý
architekt, který vydával Svaz
českých architektů.

Stačí vyměnit jádro věže
a přidat anténu
Když se začala plánovat vylep-
šení televizního i dalších sig-
nálů pro Prahu a jako nej-
vhodnější místo byly určeny
Mahlerovy sady na Žižkově,
zpracoval tehdejší Hutní pro-
jekt Praha jako srovnávací
studii modernizace již stojící
rozhledny na Petříně. Psal se

říjen 1983, ale na začátku
roku 1984 dostali projektanti
příkaz studii ukončit. Studie,
na které Hutní projekt praco-
val, vycházela z posudku
z roku 1981. Ten pravil, že
věž lze poměrně, jen nevý-
znamnými úpravami, zajistit
tak, aby dlouhodobě fungova-
la. Jednalo se především o an-
tikorozní ochranu. Současně
posudek konstatoval, že pet-
řínský vrch je optimální vari-
antou pro šíření televizního
signálu pro hlavní město.
V posudku stálo, že je nut-

né vyměnit středové komuni-
kační jádro, které prostupuje
vnitřní osou stavby a je naru-
šené rzí. Studie Hutního pro-
jektu z roku 1983 už v sou-
vislosti s úpravou na lepší vy-
sílání navrhla, aby bylo na Pe-
tříně vybudované podzemní
dvoupodlažní zázemí vysíla-
če. Ale ne pod rozhlednou,
ale v její těsné blízkosti. Zko-
rodované jádro věže by bylo
vyrobeno nové a na něj by se

nasadil zbytek rozhlednové
konstrukce.

Místo 320milionů korun jen
šedesátmilionů
Věž by se tedy posunula o ně-
kolik metrů na nové technic-
ké základy. Nový střed stavby
by byl dimenzovaný tak, aby
unesl novou, vyšší anténu.
„Dnešní petřínská rozhledna

by tedy získala zhruba 25me-
trů vysoký anténní nástavec
(podobnouúpravou prošla ne-
dávno i Eiffelova věž) a změni-
la by o několik metrů své sta-
noviště; pro dálkové pohledy
tedy změny zanedbatelné,“
píše architekt Plicka.
Autor článku současně vy-

jmenovává přednosti petřín-
ského řešení. Zatímco žižkov-

ský vysílač byl v cenách roku
1983 za 320 milionů korun,
modernizace Petřína by vyšla
na 60 milionů korun. Spotře-
bovalo by se více než deset-
krát méně oceli, než kolik
bylo třeba pro Žižkov. Nejas-
né byly tehdy i zdravotní dů-
sledky elektromagnetického
pole v okolí žižkovského vysí-
lače.
V roce 1989, kdy už žižkov-

ský tubus rostl, zaznívaly i ve-
řejně hlasy na jeho rozebrání
a množily se argumenty, že
by bylo přece jen lepší a lev-
nější modernizovat rozhled-
nu na Petříně. „Jeho výstavba
je sice omyl, ale věž je již
před dokončením, rozebírat
ji by byla větší škoda, než ji
dokončit,“ citovala 23. února
1989 Mladá fronta ze zprávy
Státní komise pro vědec-
ko-technický a investiční roz-
voj. Komise tehdy posuzovala
významné nedokončené stav-
by z hlediska ekonomického
stavu. PAVEL HRABICA

Studie petřínské věže ARCHIV Zvítězila varianta Žižkov. MAFRA

Kráčející Petřínská. Možná by
teď nestála žižkovská „raketa“

inzerce



13 www.metro.cz

Žádná jiná tuzemská soutěž
nepodporuje ekologické
a udržitelné projekty tak
jako E.ON Energy Globe. Dělá
to už 15 let, během kterých
se představilo více než 3400
velkých i malých projektů
a inovací v oblasti životního
prostředí a úspor energie.
Letos se přihlásilo téměř

140 návrhů, z nichž ve finále
soutěží šest vybraných pro-
jektů. Jen jeden z nich si od-
nese hlavní výhru 500 000 ko-
run. A kdo to bude? O vítězi
rozhodnou hlasy veřejnosti.
Každý může hlasovat pro své-
ho favorita na webu soutěže
www.energyglobe.cz do kon-
ce srpna.

Vyhlášení bude součástí
ekologického festivalu
V letošním roce se veřejnost
dozví jméno vítěze při slav-
nostním vyhlášení na unikát-
ním ekofestivalu v Praze. Ten
se E.ON rozhodl uspořádat
v prostoru Kasáren Karlín
v sobotu 9. září. „Dlouhodobě
cítíme potřebu nejen předsta-
vovat soutěžící a projekty,
ale také vzdělávat veřejnost

v oblasti ekologie a udržitel-
nosti. Právě forma ekofestiva-
lu, kde se lidé dozvědí a vy-
zkouší řadu zajímavých věcí
a zároveň tam představíme
výsledky soutěže, nám přijde
jako ideální spojení,“ říká
Claudia Viohl, generální ředi-
telka společnosti E.ON v Čes-
ké republice.
Lidé, kteří na festival dora-

zí, se mohou těšit například
na koncert Tata Bojs, na roz-
hovory DVTV se zajímavými
tvářemi nejrůznějších oborů.
Budou pro ně připravené
workshopy, udržitelné občer-
stvení a připravena je i zába-
va pro děti a dospělé včetně
videomappingu. Vstup na
ekofestival je zdarma.

Kdo se uchází o vítězství?
Prvním finalistou je Rybí za-
hrada v Lážovicích, která vy-
užívá moderní způsob pro-
dukce rostlin, které si za po-
moci speciální technologie
berou živiny přímo z vody,
v níž žijí ryby. Druhým fina-
listou je digitální odpadové tr-
žiště Cyrkl. Jde o nápad, kte-
rý pomáhá zavádět principy

cirkulární ekonomiky do od-
padového hospodářství firem
napříč všemi odvětvími. Třetí
finalista, hra Beecarbonize,
zase nabízí lidem možnost,
aby si vyzkoušeli, jaké kroky
mohou udělat k tomu, aby
zbrzdili nastupující klimatic-
kou změnu.
Čtvrtým finalistou je první

opravdová školní budova pro
21. století – energeticky a uh-
líkově pozitivní – v Praze 9 na
Českobrodské ulici. Má bioso-

lární střechy osazené foto-
voltaickými panely, teplo do-
dávají tepelná čerpadla a šetr-
ně se hospodaří s vodou. Pá-
týmprojektem, který chce za-
bodovat u veřejnosti, je cirku-
lární oblečení NIL Textile. To
představuje unikání kombi-
naci technologií recyklace
textilních materiálů a jejich
propojení do uceleného systé-
mu cirkulární ekonomiky.
Šestým finalistou je síť ener-
geticky soběstačných učeben

Archimedes. Je to unikátní ce-
losvětový projekt sítě digitál-
ně propojených učeben,
v nichž žáci základních škol
a dalších vzdělávacích institu-
cí studují přírodní vědy.
Kdo naváže na loňský

úspěch projektu Myco, který
se snaží nahradit polysty-
renové výplně recyklovatel-
ným houbovým myceliem?
To, ale také více o programu
se dozvíte na webu
www.eon.cz/ekofestival.

Generální ředitelka E.ON v České republice Claudie Viohl (třetí zleva), patronka soutěže herečka Veronika
Khek Kubařová a šestice finalistů letošního ročníku E.ON

Aquapalace
Praha se
změní v ZOO
Můžete vidět žirafu či zeb-
ru na Havaji? Reálně určitě
ne, ale pár „zvířat“ ze ZOO
můžete potkat na Havaj-
ském létu v Aquapalace
Praha v rámci autogramiá-
dy herců z oblíbeného se-
riálu stanice TV Prima
ZOO, která bude v čestlic-
kém aquaparku probíhat
již 17. srpna. Návštěvníky
čeká odpoledne plné zába-
vy, skvělých soutěží, zají-
mavých rozhovorů, a to
vše zakončené autogramiá-
dou – můžete se těšit na
Míšu Pecháčkovou, Míšu
Petřekovou, Sáru Milfajto-
vou, Lucii Šteflovou, Lucku
Černou, Terku Blažkovou,
Sabinu Valovou, Adélku
Hesovou a Kubu Bartáka.
Během odpoledne můžete
soutěžit o Prima ceny a na-
víc si užít dětské hudební
vystoupení Adélky Hesové.
Program akce pak vyvrcho-
lí maratonem podpisů he-
reckých hvězd, které se už
nemohou dočkat.

Koncem minulého týdne
byla zveřejněna data výzku-
mu čtenosti Media projekt za
3. čtvrtletí 2022 až 2. čtvrtletí
2023, která potvrdila stabilní
pozici mediální skupiny Maf-
ra jakožto lídra českého tisko-
vého trhu, který svými tiště-
nými tituly osloví tři miliony
čtenářů.
Deník Metro má 308 tisíc

čtenářů denně a je nadále
nejčtenějším deníkem zdar-
ma a zároveň nejčtenějším
deníkem vůbec v Praze a oko-
lí. Největší čtenářskou sku-
pinu tvoří lidé ve věku
50–59 let, následuje skupina
lidí ve věku 40–49 let. Výraz-
nou skupinu tvoří i třicetile-
tí, těch je podle průzkumu
38 tisíc denně.
Denní tisk má stále vyso-

kou čtenost. Nejčtenějším ce-
lostátním deníkem je Blesk
(610 tisíc čtenářů na vydání),
druhým je MF DNES (390 ti-
síc). Populaci ve věku
12–79 let reprezentuje
12 500 respondentů ročně,
jsou dotazováni kontinuálně
v průběhu celého roku na ce-
lém území republiky. HOP

Unikátní ekofestival v Praze

Deník Metro
je nejčtenějším
titulem v Praze

PR
IM

A

Kdo se stane udržitelným projektem roku?
To se dozvíte na unikátním pražském
ekofestivalu v sobotu 9. září v Karlíně.



14 úterý 15. srpna 2023

Opět jsme zabrousili na sociální sítě, podívat se, co pod hashtagy
#metrotag #mojemetro objevíme zajímavého. A našli jsme.
Uživatel@jakub_macek_786 zveřejnil kresbu stroje Škoda 14Tr.
„Bude jezdit v Praze-Letňanech na novém úseku,“ píše.

Lidé měli od nepaměti potřebu družit se a užít si jeden druhé-
ho. Samotný člověk je smutný člověk, a tak vznikaly tlupy,
kmeny, vesnice, města – prostě společenství. No a uprostřed
toho vznikala další uskupení, party, kroužky, cechy, sdružení,
zájmové spolky, zájmové organizace a já nevím co ještě, zkrát-
ka lidem se stejnými zájmy či jen se stejným pohledem na svět
je spolu dobře. Však díky tomu se ustavovaly i sportovní kluby,
jež začínaly nenápadně... A dnes? Jsou z nich často velkokluby,
jež mají tisíce fanoušků často po celém světě. Nu a samozřejmě

každý takový celek lidí se potře-
buje někde scházet. Skauti mají
klubovny, sportovci kluby či sta-
diony, věřící kostely, mešity, sy-
nagogy... Ale co stolní společnos-
ti či prostě jen party přátel?!
Právě ty se nejčastěji uchylují do
nejrůznějších podniků a restau-
račních zařízení, kde mívají vy-
hrazeny konkrétní dny i s časo-
vým rozpětím. Můj tatínek je čle-

nem spolku Zlatá Praha, který vystřídal několik takových míst,
až bezpečně zakotvil v Praze 1, v útulném prostředí klubu Šatla-
va, kde je mu dobře. Jak jsem však byl nemile překvapen, když
mi oznámil, že se našli někteří jedinci, kteří by chtěli Šatlavu
zrušit. Ó jak necitlivé a úzkoprsé by to bylo. Přišlo by se totiž
o něco mnohem cennějšího než o místnost, kde se čepuje pivo
a návštěvníci sedí u stolů. Zaniklo by tím podhoubí lidských
vztahů, místo, kde se setkávali a stále ještě setkávají lidé v čas-
to pokročilém věku, kteří si těžko zvyk-
nou chodit jinam... Je to, jako byste přišli
o domov. Nerušte Šatlavu!

Však díky
tomu se

ustavovaly
i kluby, jež
začínaly
nenápadně...

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:JEZEVEC

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Slova na vyluštění začínají
na stejné písmeno.

1. prapor
2. chovatel
včel

3. vstupovat
4. moudrý
pohádkový
stařec

5. ovdovělý
muž

6. vše
7. dávat zpět
(knihu)

Šatlava

JAKUB KOHÁK
ŠATLAVISTA



15 www.metro.cz

27/31 °C27/31 °C28/32 °C29/33 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Koukejte jaká
jsem kozt!“

MAREK KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: 9,6 °C (1910) 33,4 °C (1952) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Dobrodružství
kriminalistiky (16/26)
Paprsek. Krimiseriál (ČR/N/Fr.,
1991). Hrají: A. Hryc, Z. Geisle-
rová, J. Hartl, P. Trávníček

21.00 Vyprávěj
Milena a Zdeněk. Seriál (ČR,
2009-2013). Hrají: N. Divíšková,
R. Brzobohatý, M. Pleštilová,
M. Doležalová

21.55 Wilsonov
Komedie (ČR/SR, 2015)

23.50 Balthazar IV
Vzpomeň si. Krimiseriál (Fr., 2021)

00.45 AZ-kvíz

20.00 Oscar
Komedie (Fr., 1967). O hledání
správného kufříku a správného
ženicha pro svou dceru. Hrají:
L. de Funès, C. Gensacová,
C. Rich, A. Natansonová

21.30 Plyšový medvídek
Psychothriller (Fr./It., 1994).
Uznávaný chirurg, který si bere
vše a zpět se neohlíží. Hrají:
A. Delon, V. Forteová

22.55 Království pirátů (6/6)

23.50 Láska a sex v Izraeli
Poznejte jeden z nejmladších
států na světě z netypického
úhlu pohledu

20.20 Policie Modrava II (1)
Nehoda. Krimiseriál (ČR, 2017).
Alena Prokešová měla tři starší
bohaté manžely a všichni ze-
mřeli. Hrají: S. Norisová, J. Sato-
ranský, F. Tomsa, Z. Palusga

21.30 Kameňák (13, 14)
Komediální seriál (ČR/Austr.,
2020). Hrají: V. Vydra, J. Pau-
lová, V. Žilková, M. Dejdar

23.55 Mentalista VI (8, 9)
Krimiseriál (USA, 2013). Hrají:
S. Baker, R. Tunneyová, T. Kang,
O. Yeoman

01.55 Kameňák (13)
Komediální seriál (ČR, 2020)

20.15 Nezkrotná Angelika
Dobrodružný film (It./Fr.,
1967). Angelika opouští dvůr
a Francii, aby našla svého man-
žela, hraběte de Peyrac. Hrají:
M. Mercierová, R. Hossein,
S. Rupp. Režie B. Borderie

22.05 7 pádů Honzy Dědka
To nejlepší ze 7 pádů
Honzy Dědka

23.15 Ano, šéfe! (11)
Základní škola Bílá – Praha 6.
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

00.20 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

09.00 1Charted

11.00 Óčko hity

15.00 Mixxxer Live

17.00 Óčko hity

22.00 Naked Attraction Italy
Elena (32) pracuje v restauraci,
miluje jídlo a nikdy nebyla hu-
bená, hledat muže bude mezi
šesti naháči. Nové premiérové
díly italské verze nahé se-
znamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



16 úterý 15. srpna 2023

Pražskou Spartu po-
žene za Ligou mistrů
vyprodaná Letná.

Fotbalisté Sparty dnes přivíta-
jí v odvetě 3. předkola Ligy
mistrů (LM) FC Kodaň. Úvod-
ní zápas v dánské metropoli
skončilminulý týden bez bra-
nek. Zápas na vyprodané Let-
né začne v 19.00.
„Je to 50 na 50. Samozřej-

mě doufám, že pár procent
přikloníme na naši stranu
díky fanouškům na Letné,
kteří snad dodají hráčům tro-
chu odvahy a sebevědomí. Ji-
nak je to ale vyrovnané. Ko-
daň pravidelně hraje skupi-
nu evropských pohárů, v mi-
nulé sezoně se dostala do
Ligy mistrů,“ řekl dánský tre-
nér Sparty Brian Priske, jenž
v Kodani v letech 2016 až
2017 působil jako asistent.
V kádru Sparty působí jeho

krajané: brankář Peter Vinda-

hl, stoper Asger Sörensen
a obránce či záložník Casper
Höjer, který je však zraněný.
Kodaň neprohrála v pohá-

rech na hřišti českých muž-
stev třikrát po sobě a čtyři
z posledních pěti utkání. Ve
vyřazovacích dvojzápasech
s českými soupeři ale ve
všech třech případech vy-
padla. „V Praze by to mohlo
být jiné utkání než u nás,mís-
ty se tam nejspíš ocitneme
pod tlakem. Stoprocentně ale
věřím tomu, že tam můžeme
zvítězit,“ prohlásil kouč Koda-
ně Jacob Neestrup.
Sparta, která od porážky

s Kodaní na podzim 2009 ne-
podlehla v pohárech dán-
ským soupeřům pětkrát po
sobě, si naposledy zahrála
skupinu LM v ročníku
2005/2006. Od té doby vy-
padla v kvalifikaci osmkrát.
Naopak celek z dánskémetro-
pole se v „milionářské“ soutě-
ži naposledy představil v uply-
nulé sezoně a v předkolech

pohárů neprohrál v 11 utká-
ních za sebou.
Týmy se na vzájemný sou-

boj naladily ve svých ligách ví-
tězně. Sparta navzdory osmi
změnám v sestavě v sobotu
vyhrála v Jablonci 5:1. „Posla-
li jsme vzkaz všem, že máme
široký a kvalitní kádr. Je to
také jasný signál pro samot-
né hráče, jelikož mohou vi-
dět, že když dostanou šanci,
tak ji musejí chytit a předvést

výkon jako proti Jablonci,“
uvedl Priske.
Vítěz dvojutkání postoupí

do závěrečného předkola LM,
kde se utká s lepším z dvojice
Raków Čenstochová – Aris Li-
massol. Poražený bude bojo-
vat o skupinu Evropské ligy
s AEK Atény či Dinamem
Záhřeb. Všechny zmíněné
týmy, i Sparta a Kodaň, mají
jistotu minimálně účasti ve
skupině Konferenční ligy. ČTK

Je důležité,
že před
utkáním

máme všichni
hlavy nahoře
a že jsme
sebevědomí. Ne
jen pár jedinců,
ale celý tým.
BRIAN PRISKE
TRENÉR FOTBALOVÉ SPARTY

Krejčí končí v NHL, zvažuje hokej v Evropě
Český hokejový útočník David Krejčí oznámil konec kariéry v NHL. Sedmatřicetiletý vítěz
Stanleyova poháru z roku 2011 odehrál šestnáct sezon za Boston. „Rozhodl jsem se odejít
z nejlepší ligy světa,“ uvedl Krejčí. Rodák ze Šternberka poděkoval nejen klubu, který jej
v roce 2004 draftoval, ale také spoluhráčům, trenérům, rodičům, bratrovi, ženě a dětem
i fanouškům Bruins. S hokejem zřejmě nekončí. Láká jej start na MS 2024 v Česku a také
zvažuje, že by hrál v Evropě. Sezonu 2021/2022 strávil v extralize v dresu Olomouce. ČTK

Také do Arábie
Francouzský mistr Paris
St. Germain se podle
BBC dohodl s klubem
al-Hilál na přestupu bra-
zilského fotbalisty Ney-
mara. Saúdskoarabský
klub zaplatí za 31letého
útočníka přinejmenším
rekordních 90 milionů
eur (2,16 miliardy ko-
run). V Saúdské Arábii
ho čeká zdravotní pro-
hlídka, pak se může za-
řadit mezi slavná jmé-
na, která tamní liga zlá-
kala. Po lednovém pří-
chodu Cristiana Ronalda
do an-Nasru následovali
portugalskou hvězdu na-
příklad Karim Benzema
nebo Sadio Mané.

Proti jedničce
Jiří Lehečka, Tomáš
Macháč, Adam Pavlásek
a Jakub Menšík jsou ve
čtyřčlenné nominaci na
zářijový finálový turnaj
tenisového Davis Cupu.
Tým kapitána Jaroslava
Navrátila se ve Valencii
ve skupině C utká se Špa-
nělskem, Srbskem a Již-
ní Koreou. Hrát se bude
od 12. do 17. září. V do-
mácím výběru figuruje
i současná světová jed-
nička Carlos Alcaraz. ČTK

Hokejový útočník Ostap Sa-
fin získal ruský pas. Čtyřia-
dvacetiletý rodák z Prahy,
který se minulý měsíc vzdal
českého občanství, podepíše
roční smlouvu s týmem Lada
Togliatti, kde byl dosud na
zkoušce. Podle nových pravi-
del mohou od příští sezony
v KHL v každém týmu nastu-
povat maximálně tři zahra-
niční hráči. Safin nyní do této
kvóty spadat nebude. ČTK

Nezabývat se postupovým po-
čty, porazit Severní Makedo-
nii a pak věřit v příznivý vý-
sledek utkání Izraele s domá-
címEstonskemmusí podle pi-
vota Martina Peterky čeští
basketbalisté na závěr základ-
ní skupiny A předkvalifikace
o olympijské hry. Řekl to vče-
ra v Tallinnu, kde se dnes roz-
hodne, které dva týmy se do-
stanou do semifinále do pol-
ských Gliwic. Češi se soustře-
dí na svůj výkon a pak budou
v případě úspěchu fandit Izra-
eli, protože druhá postupová
varianta výběru kouče Diega
Ocampa je málo pravděpo-
dobná – Estonci by museli vy-
hrát o 24 a více bodů. ČTK

„Je to 50 na 50. Procenta
nám mohou přidat diváci“

M
AF

RA

KRÁTCE

Rodák z Prahy
se stal Rusem

Musíme vyhrát
a potom doufat,
říká český pivot



XXXL DOMY NÁBYTKU.
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

*Nezávazně doporučená spotřebitelská cena.**Dosavadní prodejní cena. ***Nejnižší cena za posledních 30 dní.
1) Sleva platí na dosavadní prodejní cenu. Nevztahuje se na akční a výprodejové zboží, dodatečné vybavení, zboží propagované v naší aktuální reklamě
a na zboží označené Super cena. Nevztahuje se na sortiment kuchyní a zboží označené Online Only. Platí jen pro nově uskutečněné objednávky. Slevu
nelze kombinovat s jinými akcemi. Pro uplatnění slevy kontaktujte naše odborné poradce. Akce platí pouze pro majitele XXXL hit karty. Majitelem hit
karty se může zdarma stát každý zákazník. Akce platí 18. - 21. 08. a 25. - 28. 08. 2023. V e-shopu akce platí 14. - 27. 08. 2023.

Sedací souprava, látkový potah v tmavě šedé barvě, velký výběr látek za individuální cenu, k dostání také v zrcadlově obrácené variantě, plocha
lůžka cca 132x200 cm, rameno cca 206 cm, šířka zadní části cca 271 cm, 18.999,- bez dekorace; pléd a dekorační polštář za příplatek (24270006/01-02)

včetně
• úložného prostoru
• rozkládací funkce
• nastavitelné opěrky hlavy

13%
sleva

na nábytek značek

Carryhome, HOM‘IN

a Ti‘me

1)

pro majitele hit karty
55.990,-*

SEDACÍ SOUPRAVA

18.999,-
XXXL výběr látek

a Ti‘me
pro majitele hit karty

Ložnice v dekoru dub artisan s vyobrazením letokruhů a s prvky v grafitové barvě: postelová
sestava, vč. 2 nočních stolků, vč. osvětlení, plocha lůžka cca 180x200 cm, 9.999,- skříň s po-
suvnými dveřmi, vč. vnitřního členění, Š/V/H: cca 270/210/60 cm 11.999,- pasparta, šířka
cca 280 cm, 2.499,- široká komoda, Š/V/H: cca 120/90/38 cm, 5.999,- úložný box, 2dílná sada,
2.999,- lamelový rošt, matrace a lůžkoviny za příplatek (25220312/02,01,05,03-04,09-10)

úložný box,

2dílná sada, 2.999,-

13.402,-*

ŠIROKÁ KOMODA

13.402,-*

ŠIROKÁ KOMODA
5.999,-

Lepší
ceny!

26.465,-*

SKŘÍŇ S POSUVNÝMI
DVEŘMI, ŠÍŘKA CCA 270 CM

11.999,-

14.405,-*

JÍDELNÍ STŮL

6.999,-

4.323,-*

ŽIDLE, CENA ZA KS

1.799,-

2dílná sada, 2.999,-

23.086,-*

POSTELOVÁ SESTAVA,
PLOCHA LŮŽKA
CCA 180X200 CM

9.999,-

B O H E M I A

velký výběr rozměrů
za individuální ceny

1+1
ZDARMA

Matrace „Bodymax Prima“, 7zónová,
jádro z pěnové hmoty, výška matrace
cca 17 cm, cca 90x200 cm, 3.790,-
(04780066/01)

Barová židle, ocelová konstrukce, látkový
potah v hnědé nebo šedé barvě, Š/V/H:
cca 42/104/51 cm, cena za ks, 1.299,-
(11250040/03,06)

Židle s područkami, kovová podnož, lát-
kový potah v kombinaci barev zelená/
antracitová a šedá/antracitová, Š/V/H:
cca 61/88/66 cm, cena za ks, 2.799,-
(04960014/01-02)

Lamelový rošt, masiv březového dřeva,
28 lamel, nosnost do cca 140 kg, cca 90x200 cm,
2.799,- cca 80x200 cm, 2.799,- cca 140x200 cm,
4.999,- nosnost do cca 170 kg, cca 90x200 cm,
3.699,- cca 80x200 cm, 3.699,- cca 140x200 cm,
5.799,- výklopný do boku, nosnost do cca 140 kg,
cca 90x200 cm, 5.499,- nosnost do cca 170 kg,
cca 90x200 cm, 5.799,- (16880018/01-06,08,07)

5.492,-*

LAMELOVÝ ROŠT,
CCA 90X200 CM

2.799,-

MATRACE, CCA 90X200 CM

3.790,-

keramická
deska

XXXL
novinka

i v šedé
barvě

Jídelní stůl, keramická deska v antracitové barvě, kovová konstrukce v černé barvě,
Ø cca 120 cm, výška cca 76 cm, 6.999,- židle, kovová podnož, látkový potah v antracitové nebo
světle šedé barvě, Š/V/H: cca 48/87/63 cm, cena za ks, 1.799,- (00690030/01;27310007/01-02

5.814,-*

Židle  s područkami, kovová podnož, lát-

ŽIDLE S PODRUČKAMI,
CENA ZA KS

5.814,-*

ŽIDLE S PODRUČKAMI, 
2.799,-

2.165,-*

BAROVÁ ŽIDLE,
CENA ZA KS

2.165,-*

BAROVÁ ŽIDLE, 
1.299,-

postelová 
skříň s po-

POSTELOVÁ SESTAVA, 

9.999,-

Jídelní stůl
Ø cca 120 cm, výška cca 76 cm, 

POSTELOVÁ SESTAVA, 

,- Celé
Česko

slaví
s námi!



XXXLut
z

již11x
v ČR

XXXL DOMY NÁBYTKU.
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

Jednoduše
si nainstalujte
naši aplikaci
do vašeho
smartphonu
pomocí tohoto
QR kódu!

Stáhněte si nyní

aplikaci XXXLutz

z App Store nebo

Google Play

a využijte všechny

výhody!

Všechny nabídky platí od 14. 08. do vyprodání zásob, nejdéle však do 27. 08. 2023. Textové
a tiskové chyby vyhrazeny. Všechny ceny jsou uváděny v Kč včetně DPH. Chyby v letáku,
meziprodej a změny modelů vyhrazeny. Všechny výrobky mohou být vydány pouze
v limitovaném množství. Výrobky z reklamní nabídky nemusí být vystaveny ve všech
obchodních domech XXXLutz. Přesné rozměry a návody na údržbu jsou k dostání v obchodním
domě. Některé výrobky z reklamní nabídky nemusí být dostupné v obchodních domech
XXXLutz v Olomouci, Liberci a Českých Budějovicích. Impressum: Zadavatel a zpracovatel je
XLCZ Nábytek s.r.o. *Nezávazně doporučená spotřebitelská cena. **Dosavadní prodejní cena.
***Nejnižší cena za posledních 30 dní. 1) Bližší informace na titulní straně.

XXXLutz Praha Stodůlky, Nárožní 1390/4, 158 00 Praha 5, Tel.: 230 200 000, XXXLutz Praha Černý
Most, Chlumecká 712/8, 198 00 Praha 14, Tel.: 225 286 000, XXXLutz Brno, Splaviska 1154, 664 42 Brno,
Tel.: 518 704 000, XXXLutz Čestlice, Pražská 135, 251 01 Čestlice, Tel.: 212 200 500, XXXLutz Praha Letňany,
Veselská 709, 199 00 Praha 9, Tel.: 212 200 700, XXXLutz Plzeň, Písecká 1090/10, 326 00 Plzeň - Černice, Tel.:
378 605 100, XXXLutz Ostrava, Rudná 3185/71, 700 30 Ostrava, Tel.: 558 115 500, XXXLutz Olomouc, Kafkova
17, 779 00 Olomouc, Tel.: 587 209 700, XXXLutz Liberec, K Bauhausu 609, 460 11 Liberec, Tel.: 487 354 900,
XXXLutz České Budějovice, České Vrbné 2399, 370 11 České Budějovice Tel.: 389 603 800, Kuchyňské studio
XXXLutz, Radlická 117, 158 00 Praha 5, Tel.: 212 200 420.
Kontaktovat nás můžete také na: infocentrum@xxxlutz.cz

navštivte nás také na:

XXXL 
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

 Textové 
a tiskové chyby vyhrazeny. Všechny ceny jsou uváděny v Kč včetně DPH. Chyby v letáku, 
meziprodej a změny modelů vyhrazeny. Všechny výrobky mohou být vydány pouze 
v limitovaném množství. Výrobky z reklamní nabídky nemusí být vystaveny ve všech 
obchodních domech XXXLutz. Přesné rozměry a návody na údržbu jsou k dostání v obchodním 
domě. Některé výrobky z reklamní nabídky nemusí být dostupné v obchodních domech 
XXXLutz v Olomouci, Liberci a Českých Budějovicích. Impressum: Zadavatel a zpracovatel je 

*Nezávazně doporučená spotřebitelská cena. **Dosavadní prodejní cena. 

XXXLutz Praha Černý 
Splaviska 1154, 664 42 Brno, 

Praha Letňany, 
Písecká 1090/10, 326 00 Plzeň - Černice, Tel.: 

 Kafkova 
K Bauhausu 609, 460 11 Liberec, Tel.: 487 354 900, 

Kuchyňské studio 

Aktuální
otevírací

dobu najdete
na xxxlutz.cz
24 / 7 e-shop

25% na celý nákup pro majitele
hit karty

sleva
1)

Otočná židle pro mladé, sedák a opěradlo ze síťoviny v růžové barvě, výškově nastavitelná
cca 88-100 cm, cena za ks, 999,- psací stůl, dekor dub sonoma, cca 50x92 cm, výška cca 75 cm,
1.389,- (23810278/01;07780024/01)

max. nosnost
do cca 120 kg

Otočná židle, sedák a opěradlo ze síťoviny v černé
barvě, horní část opěrky doplněna potahem se vzhledem kůže, výškově nastavitelná cca 106-113 cm,
cena za ks, 1.399,- psací stůl, dekor dub wotan nebo v bílém provedení, cca 83x117 cm,
výška cca 75 cm, 1.899,- (07880005/01;15550141/01-02)

max. nosnost
do cca 125 kg

Herní židle, potah se vzhledem kůže v černé barvě v kombinaci
s potahem se síťovanou úpravou v zelené barvě, výškově nastavitelná cca 111-121 cm, cena za ks,
1.799,- psací stůl s úložným prostorem, dekor dub artisan s prvky v antracitové barvě,
cca 105x138 cm, výška cca 75 cm, 3.599,- (29260057/01;07780059/01)

možnost variabilního
sestavení

max. nosnost
do cca 120 kg

Herní židle, potah se vzhledem kůže v černé barvě a s prvky v bílé barvě, výškově nastavitelná
cca 128-138 cm, cena za ks, 5.299,- psací stůl, masiv divokého dubového dřeva, přírodně
olejovaný povrch, ocelový konstrukce v černé barvě, cca 65x145 cm, výška cca 75 cm, 8.799,-
(18850034/01;24180010/01)

max. nosnost
do cca 150 kg

Botník, dekor dub artisan,
Š/V/H: cca 100/210/34 cm,
4.399,- Š/V/H: cca 70/210/34 cm,
2.899,- (00030003/05-06)

vč. vkládacích
polic

Široká komoda, masiv mangového dřeva s kovovými
prvky v černé barvě, mořený a lakovaný povrch,
Š/V/H: cca 145/85/45 cm, 11.599,- (23620631/04)

29.414,-*

ŠIROKÁ KOMODA

11.599,-

8.945,-*

PSACÍ STŮL
S ÚLOŽNÝM
PROSTOREM

3.599,-
5.679,-*

HERNÍ ŽIDLE, CENA ZA KS

1.799,-

19.705,-*

PSACÍ STŮL

8.799,-

PSACÍ STŮL

1.899,-

3.265,-*

OTOČNÁ ŽIDLE
PRO MLADÉ,
CENA ZA KS

999,-PSACÍ STŮL

1.389,-

12.779,-*

HERNÍ ŽIDLE, CENA ZA KS

5.299,-

k dostání
i v bílém
provedení

šířka cca 70 cm,
2.899,-

13.106,-*

BOTNÍK, ŠÍŘKA CCA 100 CM

4.399,-
Regál, bílé provedení nebo v dekoru
dub sonoma, Š/V/H: cca 60/175/24
cm, 689,- (08870073/01-02)

REGÁL, CENA ZA KS

689,-

School

COOL
is

OTOČNÁ ŽIDLE, CENA ZA KS

1.399,-


